
COCCI GRAZIELLA P SIMONELLA MICHELE P

   MATRICARDI DANIEL
EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P CANNELLA MICHELE A

P ERCOLI MASSIMO

TASSOTTI RAFFAELE P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   LEONARDI SAMUELE P

SPACCAPANICCIA PIERO

CAPRIOTTI MAICOL

SPECA DANIELA P

P

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   9 assenti n.   2.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor MATRICARDI DANIEL in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

Breccia Mirella

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 19:00, nella sala
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento
in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  65   Del  30-12-19

Oggetto: Appendice regolamento Tari - Approvazione disciplinare comunale per la
gestione del compostaggio domestico.



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA:  Matricardi Daniel

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: Matricardi Daniel

OGGETTO: Appendice regolamento Tari - Approvazione disciplinare comunale
per la gestione del compostaggio domestico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 5 del 12.02.2015 è stato approvato il
"Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti";

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 27.03.2018 è stato approvato il
"Regolamento comunale per l'applicazione della Tassa/Tariffa per la gestione dei rifiuti
urbani";

- che il Comune di Montalto delle Marche perseguendo l'obiettivo della massima
separazione della frazione umida degli R.U., favorendone la valorizzazione tramite il
processo di compostaggio e sottraendola allo smaltimento in discarica, ritiene di
applicare una riduzione sulla Tassa/Tariffa agli utenti che effettuino in proprio il
compostaggio domestico;

VISTO lo schema di Disciplinare comunale per la gestione del compostaggio domestico

RITENUTO di approvare lo schema di convenzione per il compostaggio domestico
della frazione umida dei rifiuti urbani e la riduzione della Tassa/Tariffa per la gestione
dei rifiuti, secondo quanto previsto dall'art. 22 del medesimo Regolamento comunale
per l'applicazione della Tassa/Tariffa;

VISTI

Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale";

Legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24 "Disciplina regionale in materia di
gestione integrata dei rifiuti e bonifica siti inquinati";

Decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 26
maggio 2016 recante "Linee guida per il calcolo della percentuale di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani; Deliberazione della Giunta Regionale n.124 del
13.02.2017 così come modificata dalla DGR n. 87/2018 recante "DGR n.124 del
13.02.2017 recante ad oggetto "DM Ambiente 26 maggio 2016-Approvazione
del metodo per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani nella Regione Marche" Sostituzione dell'Allegato A)";

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Deliberazione della Giunta Regionale n,418 del 3 aprile 2018 recante ad oggetto
"DGR n.87/2018 concernente il metodo di calcolo della percentuale di raccolta
differenziata. Modifica ed integrazione dell'allegato A".

Deliberazione della Giunta Regionale n.311 del 26/03/2019 recante ad oggetto
"Richiesta di pa rere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di
deliberazione concernente:

DGR n. 124 del13 febbraio 2017 recante ad oggetto "DM Ambiente 26 maggio
2016 - Approvazione del metodo per il calcolo della percentuale di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani della Regione Marche" come modificata con DGR
n. 87 del 29 gennaio 2018. Approvazione delle "Linee guida per la redazione del
Regolamento comunale per la gestione del compostaggio domestico

DGR n. 496 DEL 29.04. 2019 recante ad oggetto DGR n. 124 del 13 febbraio 20
17 recante ad oggetto "DM Ambiente 26 maggio 2016 - Approvazione del
metodo per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani
della Regione Marche" come modificata con DGR n. 87 del 29 gennaio 2018 .
Approvazione delle "Linee guida per la redazione del Regolamento comunale
per la gestione del compostaggio domestico".

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei
servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000

P R O P O N E

di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del1.
presente provvedimento;

di approvare lo schema di convenzione per il compostaggio domestico della2.
frazione umida dei rifiuti urbani e la riduzione della Tassa/Tariffa per la gestione
dei rifiuti come allegato Sub A alla presente deliberazione della quale fa parte
integrante e sostanziale, per il compostaggio domestico della frazione umida dei
rifiuti urbani e la riduzione della Tassa/Tariffa di gestione rifiuti urbani.

di approvare lo schema di domanda, come allegato Sub B alla presente3.
deliberazione della quale fa parte integrante e sostanziale, per la richiesta della
riduzione della Tassa/Tariffa per la gestione dei rifiuti prevista dall'art. 22 del
Regolamento comunale per l'applicazione della Tassa/Tariffa stessa.

di prevedere l’esecuzione dei necessari controlli, da parte di personale comunale,4.
sulla corretta esecuzione del compostaggio domestico da parte degli utenti,
compreso il rispetto degli impegni assunti dagli utenti stessi in sede di domanda
di riduzione o nella convenzione stipulata.

di demandare alla Giunta Comunale l'approvazione delle direttive tecniche5.
relative alla pratica del compostaggio domestico secondo le tecnologie più
appropriate

-Pareri di regolarità tecnica e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



PARERE   FAVOREVOLE

   Area - Finanziaria

Matricardi Daniel

IL SINDACO PRESIDENTE

Illustra la proposta sopra riportata e invita i consiglieri  a intervenire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 9
Votanti n. 9
Favorevoli n. 7
Astenuti n. 2 (Breccia e Simonella)
Contrari n 0

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese
resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n.9
Votanti n. 9
Favorevoli n. 7
Astenuti n. 2 (Breccia e Simonella)
Contrari n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to MATRICARDI DANIEL

____________________________________________________________________________

 N. 15
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 17-01-20                               al  01-02-20

x è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 17-01-20

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 17-01-20

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 65 del 30-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


